SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 38/2020

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de 2020, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Marcos Vinicius

Torres da Cunha, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Otto William Kall e

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 38/2020,

autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____.

Compareceram ao certame as empresas EDITORA JORNALÍSTICA ALBERTO LTDA, representada pelo Sr.

Claudio Wanderley Carvalho e EDITORA A NOTÍCIA LTDA, representada pelo Sr. Marcos Rezende Gomes

Junior, todas devidamente credenciadas conforme documentos apensado aos autos. Informamos que a

empresa EDITORA GLOBO S/A enviou envelopes via portador. Após o credenciamento foram abertos os

envelopes contendo as propostas de preço, elaborado o ranking e iniciada a fase de lances verbais,

conforme tabela abaixo:

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado O FLUMINENSE R$ 64,00 R$ 39,50 R$ 38,50

2º colocado O DIA  R$ 60,00 R$ 39,00 SL

1º colocado GLOBO R$ 40,00 SL     R$ 44,00

Ultrapassada a fase de lances foi aberto o envelope da empresa EDITORA JORNALÍSTICA ALBERTO LTDA,

classificada em 1º lugar. Após análise foi verificado que a empresa não apresentou certidão de divida ativa

estadual, conforme item D.3.2.1 do edital. Diante do exposto foi aberto o envelope de documentação da

empresa EDITORA A NOTÍCIA LTDA. Após análise a mesma atendeu a todas as exigências do edital e foi

considerada habilitada e vencedora do certame. A empresa EDITORA JORNALÍSTICA ALBERTO LTDA

questionou a falta de numeração e rubrica nos documentos de habilitação, conforme exigido no item 12.1.

Foi informado ao mesmo que, o não comprimento desta exigência não seria motivo de desclassificação, por

se tratar de mero formalismo. Foi permitido e solicitado que EDITORA A NOTÍCIA LTDA numerasse e

rubricasse sua documentação. Foi perguntado aos representantes se alguma empresa gostaria de entrar

com recurso. A empresa EDITORA JORNALÍSTICA ALBERTO LTDA respondeu positivamente alegando em

suas palavras: “A Editora A Noticia não apresentou atestado de capacidade técnica, por não ter jornal em

nenhuma banca. Na declaração de abrangência de circulação a empresa se declara como Jorna O DIA, para

ter essa declaração, deveria apresentar toda documentação de habilitação conforme item B.5.3. Ainda

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

assim a mesma de restaria inabilitada por não atender os itens 6.d, 6.j, 6.3, 9.3 e 14. E como comprovante

de circulação, apresentou IVC do Jornal o Dia e não do A Noticia”. A empresa EDITORA A NOTÍCIA LTDA se

manifestou dizendo: “O responsável pela empresa EDITORA A NOTÍCIA LTDA informa que, a interpretação

feita pelo concorrente, não tem nenhum fundamento, visto que o produto Jornal O DIA neste ato, tem

como empresa responsável a EDITORA A NOTÍCIA LTDA, que participou deste ato.”. Informamos que foi

realizado diligencia no atestado de capacidade técnica emitida pela Secretária de Administração da

Prefeitura de Maricá, obtendo-se o quantitativo de 15.000 cm/col. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pelo Pregoeira,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva
Pregoeira

 Maricá, 01 de julho de 2020.

  MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Isabela Costa Bastos Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel

LICITANTES PRESENTES

EDITORA JORNALÍSTICA ALBERTO LTDA

EDITORA A NOTÍCIA LTDA